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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu anonymního Kancionálku, vydaného v Praze u

K. F. Rosenmüllera mezi lety 1712–1727. Na základě přehledu pramenů ukazuje na

jeho vazby k jiným zpěvníkům i na jeho možné předlohy (nekatolický literátský

kancionál aj.). Hlavní část práce analyzuje úpravy staršího repertoáru a celkovou

koncepci Kancionálku: jejím účelem je popsat editorské strategie při vytváření menšího

nenotovaného zpěvníku pro široké lidové vrstvy. Přílohu tvoří katalog všech písní

obsažených v Kancionálku.

Klí čová slova

kancionál, duchovní píseň, K. F. Rosenmüller, poutnická literatura

Abstract

This thesis focuses on the analysis of anonymous Kancionálek (printed in Prague at K.

F. Rosenmüller between 1712–1727). The thesis shows, based on survey sources, his

relationship to other hymn-books and his possible sources (non-Catholic „litterati“

hymn-book and other). Main part of the thesis analyzes the modifications of the old

repertoire and overall concept of the hymn-book: purpose is to describe the editorial

strategies for creating a small non-noted hymn-book for broad masses of people. The

appendix consists of catalog of all the songs, that are included in Kancionálek.
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1 Úvod

V první polovině 18. století vyšel v pražské tiskárně K. F. Rosenmüllera

anonymní zpěvník nazvaný Kancionálek aneb Písně Křesťanské.1 Obsahoval cca. 150

písní, až na několik málo výjimek známých již z dříve vydaných kancionálů. V jeho

repertoáru se neskrývaly neznámé klenoty barokní poezie jako díla Michnova a

Bridelova; rozsahem se ani zdaleka nemohl vyrovnat editorským kancionálům Šteyera,

Holana či Božana; s jeho vydáním nebyla spojena osobnost tak známá jako A. Koniáš,

editor Citary Nového zákona. Také tiskař K. F. Rosenmüller, s jehož jménem je

Kancionálek svázán, je znám spíše jen jako vydavatel prvních českých novin, případně

kramářských tisků (srov. kap. 2. 3). Proto se Kancionálku v dosavadním

hymnologickém bádání nedostávalo pozornosti.

Ani tato diplomová práce neodhaluje v Rosenmüllerově zpěvníku skryté

poklady duchovní písně; jejím východiskem je právě ona obyčejnost, neinvenčnost

Kancionálku. Drobný, typograficky nenáročný kancionál, založený na široce známém

repertoáru písní, může být chápán jako reprezentant dobové tiskařské produkce

mnohem více než zpěvníky rozsáhlé či obsahující exkluzivní uměleckou tvorbu (např.

dílo Michnovo). Jeho analýza by v této diplomové práci měla otevřít i obecnější otázky

ohledně fungování kancionálu-hymnografického média na počátku 18. století. V těchto

širších souvislostech navazuje tato práce na starší výzkumy české duchovní písně (viz

níže) a rovněž přebírá jejich terminologii. Základní pojmy, z nichž vychází, jsou

kancionál, duchovní píseň a hymnologie. Byť nelze ani první dva termíny definovat bez

velkých výhrad nejrůznějšího charakteru, většina této úvodní části se věnuje třetímu

z nich, tedy hymnologii.

Přehled hlavních tendencí v české literárněvědné hymnologii má totiž být i

jakousi apologií základního východiska této diplomové práce. Jak bylo výše řečeno, je

v centru její pozornosti nikoli autorská tvorba prvotřídních uměleckých kvalit, nýbrž

anonymní písňový svod, obsahující široce známý repertoár. Tím se pokus o analýzu

Kancionálku hlásí k soudobým výzkumům editorských kancionálů a anonymní písňové

produkce (např. Malura – Kosek 1999; Škarpová 2006 aj.). Širší pozornost, která je

v této práci české hymnologii věnována, má zároveň nahradit kontext sekundární

literatury o Kancionálku. Rosenmüllerův zpěvník byl totiž doposud literárními historiky

1 Kancionálek aneb Písně křesťanské. Od adventu až přes celý rok, na vejroční svátky při službách
Božích, procesích, ranní i večerní i jiné obecné, s přidáním písní poutnických v pořádnost uvedené a léta
Páně 1709. k vytištění vydané, a to s dovolením velebné Arcibiskupské konsistoře pražské. Nyní opět
znovu rozšířené a přetištěné. V Praze u Karla Františka Rosenmüllera. Viz též Knihopis č. K03740.
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opomíjen, a proto nemůže úvod této diplomové práce nabídnout shrnutí dosavadních

výzkumů o Kancionálku, ale pouze obecný přehled literárněhistorických výzkumů

české duchovní písně. Předtím je nutné ve stručnosti připomenout ještě první dva

zmiňované pojmy, totiž kancionál a duchovní píseň.

Kancionál bývá definován jako „soubor duchovních písní uspořádaných podle

potřeb dané církve, nejčastěji podle běhu církevního roku“ (Malura 2008: 1899).2 Tato

definice je však problematizována jednak tím, že neosvětluje vztah kancionálu

k zavedeným literárním kategoriím (kancionál není označení žánru), jednak i

nejednoznačným používáním pojmu duchovní píseň. V novějším vymezení označil J.

Malura kancionál za „publikační formu, druh média, ne žánrovou kategorii“ (Malura

2010a: 53). Toto pojetí má nevýhodu pouze v tom, že může být chápano jako

redukcionistické, zvláště pak je-li kancionál jako médium dáván na roveň jinému médiu

– kramářským tiskům. Pojem kancionál nepoužívá tato diplomová práce jen jako

označení pro způsob otištění, ale jako označení celku, který má své zákonitosti

uspořádání.

V této souvislosti je třeba připomenout francouzskou bohemistku M. E.

Ducreux, která ve své doktorské práci navrhla pro označení různých typů kancionálů

pojmy autorský, editorský a tiskařský (Ducreux 1981). První z těchto pojmů používá

pro zpěvník založený převážně na tvorbě jednoho autora (díla Michnova). Editorský

kancionál má charakter textového svodu, tj. zahrnuje autorsky i dobově různorodý

repertoár, je však svým editorem3 pečlivě uspořádán (Šteyerův Kancionál český).

Tiskařský kancionál postrádá, narozdíl od autorského a editorského, promyšlenější

koncepci; obsahuje patrně většinou jen písně, které měl jeho tiskař právě k dispozici.

Výchozí otázkou této práce může tudíž být i to, je-li možné přistupovat ke Kancionálku

jako ke zpěvníku tiskařskému jen na základě toho, že jej sestavil tiskař Rosenmüller.

Následující kapitoly se pokoušejí ukázat, že mezi editorskými a tiskařskými kancionály

je poměrně plynulý přechod, tedy že ani zpěvníky sestavené tiskařem nebyly zcela

bezkoncepční.

Druhým z výše zmíněných pojmů je duchovní píseň. J. Malura (Malura 2010a:

61nn.) shrnuje závěry I. Scheitlerové, která duchovní píseň (geistliches Lied) definuje

2 Srov. též Kouba 1997; Rössler 1995.
3 Jako editor je (i v dalších kapitolách této diplomové práce) označován nikoli vydavatel starších děl
(kancionálů), nýbrž ten, který ze staršího repertoáru sestavil nový zpěvník.
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v opozici vůči písni kostelní (Kirchenlied). Kancionál je typickou publikační formou

spíše pro píseň kostelní, tedy dílo úzce sepjaté s liturgickým provozem, primárně určené

ke kolektivnímu zpěvu věřících, textově i melodicky více svázané s předchozí

hymnografickou tradicí. Duchovní píseň slouží častěji k soukromému náboženskému

rozjímání, k oslavě Boha volí méně přímočaré prostředky (někdy využívá i topiky či

nápěvů světských písní); příkladem mohou být písně z Loutny české. V českém

prostředí se však až na výjimky používá pouze pojem duchovní píseň, a to pro označení

všech typů písní, které se nalézají v kancionálech. S ohledem na tuto tradici používá i

tato diplomová práce pojem duchovní píseň jako označení širšího spektra textů, než

připouští zde uvedené vymezení. Tato terminologická neobratnost je dána skutečností,

že neexistuje nadřazený pojem, který by různé typy písní zastřešoval. Proto se těmito

pojmy snaží následující analýza Kancionálku spíše šetřit.

Bez problematických aspektů není ani třetí pojem, tedy hymnologie – disciplína

zabývající se „duchovním zpěvem křesťanských církví“ (Vysloužil 1997: 356). Její

specifičnost spočívá v tom, že duchovní píseň je předmětem zájmu jak literární historie,

tak i muzikologie, příp. historické lingvistiky, etnologie, religionistiky a historie vůbec.

Hymnologie tedy nabízí široké pole pro interdisciplinární spolupráci, ale v převážné


[…]


písňových tisků Rosenmüllerovy a Koniášovy tiskárny.

Poměrnou nezávislost Kancionálku na všech dochovaných zpěvnících ukázala

také analýza jeho repertoáru. Mezi jeho prameny nebyl nalezen žádný, který by bylo

možné označit za jeho přímou předlohu. Některé úpravy starších textů ukazují pouze na

bližší vztah ke čtvrtému vydání Kancionálu českého z roku 1712 a k Citaře Nového

zákona (1727); tento vztah je patrně dán ne přímou inspirací, nýbrž přejímáním písní

z neznámého společného pramene, jímž mohl být nedochovaný Kancionálík z roku

1709.

Repertoár Rosenmüllerova Kancionálku je z převážné většiny tvořen písněmi

staršími a hojně přetiskovanými v jiných zpěvnících. Při přejímání těchto textů se jeho

editor obvykle věrně držel předlohy. Také většina jeho zásahů se vztahovala k mladším
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písním, patrně ne dostatečně ukotveným v hymnografické tradici. Tyto zásahy nebyly

projevem editorovy snahy o inovaci textů, spíše se je snažily přizpůsobit kánonu

vytvářenému starším repertoárem či editorově představě o duchovní písni pro široké

lidové vrstvy. Výsledkem těchto úprav bylo zjednodušení složitějších básnických

výrazů, příp. jejich zmírnění, dále pak posílení univerzality písní odstraňováním prvků

kontextuální vázanosti (písně o Staré Boleslavi J. I. Dlouhoveského). Směřování

k lidovému publiku se asi nejzřetelněji projevilo v úpravách vánočních písní A. Michny

a F. Bridela, a to zvláště zdůrazněním motivu koledování (Veselé vánoční hody).

Kromě úprav textů písní lze v Kancionálku sledovat ještě jednu oblast editorské

práce, a sice rozšiřování repertoáru přidáváním nových písní i celých písňových oddílů.

Vzhledem k tomu, že se nedochoval žádný ze zpěvníků, který byl Kancionálku

pravděpodobně předlohou, lze editorské strategie Rosenmüllerovy odhadovat pouze na

základě předmluvy, kterou ke Kancionálku připojil. Leccos se však dá vyčíst i

z pramenné analýzy repertoáru, např. oddělení nejmladší vrstvy písní ukazuje, jaký druh

textů považoval editor za nezbytné připojit. Prvořadým kritériem pro toto připojování

bylo patrně funkční zaměření celého zpěvníku; snahu o přizpůsobení textů

předpokládanému recipientovi lze sledovat už ve výše zmíněných úpravách písní.

Pokud však měl Kancionálek vyhovovat všem nárokům kladeným na katolický zpěvník,

musel obsahovat mj. i písně mariánské, o svatých a eucharistické. Právě na základě

dodatečného připojení těchto oddílů lze usuzovat na skutečnost, že předlohou

Kancionálku byl původně nekatolický zpěvník (rukopisný kancionál literátského

bratrstva?), který tvoří jádro jeho repertoáru. Byly-li však pozdější přídavky dílem V. J.

Koniáše, K. F. Rosenmüllera či snad ještě jiného editora, nelze přesně určit. Rovněž

není možné odhadnout, nakolik bylo zvyšování katolického charakteru Kancionálku

vyhrazováním se editora vůči nekatolické předloze a nakolik bylo pouze odpovědí na

požadavky kladené funkcí zpěvníku.

Patrně nevýznamnějším (Rosenmüllerovým?) zásahem do původní podoby

Kancionálku bylo připojení rozsáhlého oddílu poutnických písní; proto je těmto textům

věnována samostatná kapitola této diplomové práce, byť poněkud nesystematicky

vzhledem k jejímu celkovému uspořádání. Detailnější sonda do této části repertoáru se

snaží ukázat zvláště na žánry z hlediska dnešního pojetí uměleckého díla „periferní“.

Jsou to písně parafrázující modlitby, útvary nestrofického charakteru (litanie) a jejich

varianty. Právě na tomto druhu textů lze totiž dokumentovat proces utváření duchovní
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písně; nabízí se zde možnost sledovat širokou škálu přecházení základních modlitebních

textů ve standardní strofický útvar, jen volně inspirovaný motivy původního textu.

Útvary nestrofického charakteru (litanie) se běžně vyskytují i v jiných

katolických kancionálech 17. a 18. století. Jejich výrazný podíl na poutnickém

repertoáru Rosenmüllerova Kancionálku je však umocněn zařazením prozaického textu

svatohorské pobožnosti. Ač je tedy Kancionálek především zpěvníkem, podobá se

v něčem spíše poutnickým příručkám, drobným kramářským tiskům, než velkým

editorským kancionálům 17. a počátku 18. století. Přispívá tomu i jeho malý formát,

nenotovaný zápis písní a celková nízká úroveň jeho typografického zpracování.

Bylo by proto možné uvažovat o tom, zda neodlišit kancionálek a kancionál jako

různá média, jimiž se předávala hymnografická tvorba v širokém slova smyslu.

Kancionál vymezil J. Malura jako publikační formu, druh média (Malura 2010a: 53).

Přijetí této definice by však nemělo redukovat význam kancionálu na pouhý prostředek

přenosu písní; zdá se totiž, že volba konkrétní podoby tohoto média (kancionálek) vedla

editora k zásahům do podoby písňového repertoáru. Název Kancionálek, který dal

Rosenmüller svému zpěvníku, nevyjadřuje pouze jeho malé rozměry či stručnější

repertoár, ale možná i jeho funkční zaměření, tedy recipienta, předpokládaný způsob

použití, možná i editorův přístup k dosavadní hymnografické tvorbě. Závěrem těchto

úvah tedy může být otázka, není-li kancionálek specifickým médiem přenosu duchovní

písně, případně jaký je význam tohoto média v procesu uchovávání duchovní písně a

není-li duchovní píseň také utvářena způsobem svého přenosu...
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