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Analýza repertoáru Kancionálku aneb Písní křesťanských

Diplomová práce Kateřiny Smyčkové se svým zaměřením na jedno z drobnějších děl

českojazyčné hymnografie 1. poloviny 18. století na jednu stranu řadí do stále se

rozrůstajícího kontextu edic a studií, které byly podobné problematice v posledních letech

věnovány, na druhou stranu se pohybuje na půdě v české literární historii stále ještě ne dosti

prozkoumané. Může tedy sice metodologicky i obsahově stavět na výsledcích zmíněných

prací a dále je rozvíjet, má však zároveň poměrně obtížnou pozici v tom, že toho o literatuře a

kultuře dané doby víme stále poměrně málo a často jsme nuceni pracovat s prozatímními

hypotézami, a to i s vědomím, že je následující výzkumy patrně zpřesní či zcela vyvrátí.

Na rozdíl od mnoha předcházejících studií s obdobnou tematikou si diplomantka pro

svůj rozbor zvolila pramen nerozsáhlý, neambiciózní a nepříliš originální, u kterého nebylo

možno předpokládat ani vysokou literární hodnotu, ani nové a překvapivé autorské atribuce.

Byla proto nucena samostatně řešit problém vhodného metodického přístupu k takovémuto

materiálu. A je třeba říci, že tento nelehký úkol zvládla velice úspěšně a přesvědčivě: Zvolila

si kombinaci více úrovní a druhů analýz, od zasazení zkoumaného Kancionálku do kontextu

soudobých i předcházejících kancionálových tisků i rukopisů (včetně úvah o možných vlivech

ústní tradice), přes zkoumání vztahů k jiným žánrům a médiím dobové duchovní a písňové

tvorby až po podrobnou analýzu textů vybraných písní a jejich srovnání s jinými doloženými

verzemi. Celkově se tento přístup vyznačuje důrazem na funkci a postavení zkoumaného

pramene v široce pojatém dobovém literárním i kulturním kontextu – je to tedy přístup dobře

odůvodněný a velice moderní, metodicky souznící jak se současnými zkoumáními české

barokní hymnografie (Malura, Škarpová aj.), tak s některými přístupy zahraničními, např.

těmi, které se snaží o propojení dějin literatury s dějinami knihy tak, jak je chápe Roger

Chartier a jeho následovníci.

Dalším velkým kladem práce je neobvykle široká erudice, metodologická i

faktografická obeznámenost s předmětem výzkumu, která je z ní patrná. Autorka zcela

suverénně pracuje s českou i zahraniční odbornou literaturou, stejně jako s relevantními

elektronickými zdroji a databázemi nebo starými tisky, rukopisy a archivními prameny. Má

přehled o všem důležitém, co bylo k tématu publikováno od dob Jungmannových do dnešního

dne, a dokáže z toho čerpat jak faktografické poznatky, tak i metodologické podněty, které

navíc dovede i vhodně modifikovat. Na těchto poznatcích i na zevrubné znalosti zkoumaného

pramene pak staví svůj pokus jak o rozbor předpokládaných editorských strategií při

komponování Kancionálku (ať už na rovině uspořádání písní, nebo na rovině modifikací

jejich textů), tak i o bližší specifikaci jednotlivých stádií, jimiž soubor pravděpodobně prošel,

postavení jednotlivých písní v rámci celku či jeho funkce v hymnografickém provozu počátku

18. století. Velmi zajímavá je také autorčina analýza nejen možných vztahů kancionálových

písní ke kramářským či poutnickým tiskům (což není v literatuře zcela nové), ale zejména

jejich možné souvislosti (kompoziční i jazykové) s modlitebními knihami a modlitbami a

litaniemi vůbec, která dosud většinou unikala pozornosti badatelů.

Vzhledem k již řečenému je jasné, že mnohé dílčí výsledky analýz představené

v diplomové práci mají nutně povahu dočasných závěrů či více či méně pravděpodobných

hypotéz, které mohou být a pravděpodobně i budou dalšími výzkumy precizovány, to ale

jejich hodnotu nijak nesnižuje. Největším přínosem práce totiž podle mého názoru nejsou

jednotlivé konkrétní poznatky či tvrzení, ale její celkové směřování, představující velmi dobře

promyšlený a odůvodněný návrh metodického přístupu ke zkoumání děl tohoto typu, tedy

literárně nenáročných svodů a adaptací staršího materiálu určených především lidovému

publiku, na něž je česká literatura 17. a 18. století tak bohatá a která dosud stála do značné

míry stranou pozornosti literárních historiků, mimo jiné i pro rozpaky nad tím, jakým

způsobem s nimi zacházet. Na druhou stranu to ale neznamená, že by autorka v práci nedošla

k zajímavým závěrům nebo nevyslovila některé podnětné myšlenky – hodné pečlivého

zvážení jsou myslím např. její návrhy vydělit samostatný, pomezní žánr modlitební písně

nebo rozlišovat kancionál a kancionálek jako dvě rozdílná média šíření duchovní písně,

podléhající každé poněkud jiným zákonitostem (v této souvislosti by mě zajímalo, nakolik

ostrou hranici předpokládá autorka mezi těmito dvěma médii, tj. nakolik by podle jejího

názoru bylo snadné či naopak problematické zařadit všechny dochované tisky a rukopisy

jednoznačně do jedné z obou kategorií).

Ocenit je navíc třeba i rozsáhlou, velice pečlivě zpracovanou přílohu – katalog všech

písní Kancionálku zpracovaný podle vzoru Škarkova návrhu Thesauru, přinášející mnoho

důležitých informací o každém z textů. Přestože u této části asi více než u kterékoli jiné platí,

že bude v budoucnosti podléhat zpřesňování a opravám, považuji ji za velmi cenný příspěvek

k hymnologickému bádání, na němž bude možno dále stavět.

Po formální stránce je text vypracován velmi pečlivě a vykazuje jen zcela drobné

nedostatky (zejména ojedinělé překlepy či chybějící interpunkci), které se v této míře

nevyhnou snad žádnému rozsáhlejšímu textu, nepovažuji tedy za nutné se jimi blíže zabývat.

Také faktografická opomenutí jsou zcela marginální (např. už několik let neexistuje Ústav, ale

Kabinet pro klasická studia FÚ AV ČR; na s. 49 je odkazováno na práci Anny Coreth(ové)

Pietas Austriaca z roku 1959, která není uvedena v závěrečném seznamu literatury a navíc je

zde křestní jméno autorky jednou uvedeno iniciálou A., dvakrát ale iniciálou M.). Pokud bych

měla práci přece jen něco vytknout, pak by to byla snad jen určitá kompoziční nedotaženost

(např. odstavec o rozdílných způsobech užívání „malých“ a „velkých“ kancionálů by myslím

bylo vhodné zařadit dříve než až na s. 70, v poznámce 116 na s. 75 se mluví o absenci

některých rysů u písně Vesel se Panno, nebeská bráno, jejichž existenci však čtenář nemá

důvod vůbec předpokládat a o nichž se dozví až z rozboru latinského vzoru písně na straně

následující apod.) a zejména až příliš časté opakování již několikrát uvedených východisek,

základních poznatků či hypotéz – je samozřejmě pravda, že je vhodné takováto základní

tvrzení občas na vhodných místech shrnout nebo připomenout, frekvence, s kterou je uvádí

autorka, však už místy téměř hraničí s podceňováním čtenáře.

Práce Kateřiny Smyčkové více než splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Proto ji ráda doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Zároveň navrhuji zvážit, zda by nebyla vhodným podkladem i k případnému rigoróznímu

řízení. Doufám také, že nezůstane pouze v rukopise, ale že bude v nějaké formě co nejdříve

publikována.

V Praze 12. září 2012 Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.